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	Nesecret




RAPORT PRIVIND SITUAŢIA HIDROMETEOROLOGICĂ ŞI A CALITĂŢII MEDIULUI
în intervalul 07.04.2026, ora 08.00 – 08.04.2026, ora 08.00


I.	SITUAŢIA HIDROMETEOROLOGICĂ
1. Situaţia şi prognoza hidro pe râurile interioare şi Dunăre din 08.04.2026, ora 07.00
RÂURI 

[bookmark: _Hlk226198224]Debitele au fost, în general, în scădere, exceptând râurile din bazinele hidrografice: Vișeu, Iza, Tur, Someș, Crasna, Barcău, Bega, Timiș, Bârzava, Moravița, Caraș, Nera, Cerna, bazinul superior al Bistriței (afluent al Siretului) și pe râurile din Dobrogea, unde au fost relativ staționare. 
Debitele se situează sub mediile multianuale lunare, cu valori cuprinse între 30–90% din acestea, mai mari (în jurul și peste mediile lunare) pe râurile din bazinele hidrografice: Vedea, Prahova, Suceava, Moldova, Bistrița, Trotuș, Rm. Sărat, Buzău și mai mici (sub 30%) pe râurile din bazinele hidrografice: Iza, Tur, Someș, Crasna, Barcău, Crișul Negru, Crișul Alb, Bega Veche, Timiș, Moravița și Caraș și pe unele râuri din bazinele Jijia și Bârlad.
Nivelurile pe râuri la stațiile hidrometrice se situează sub COTELE DE ATENȚIE.

Debitele vor fi, în general, în scădere, exceptând râurile din bazinele hidrografice: Vișeu, Iza, Tur, Someș, Crasna, Barcău,  Bega, Timiș, Bârzava, Moravița, Caraș, Nera, Cerna și pe râurile din Dobrogea, unde vor fi relativ staționare. 
Sunt posibile creșteri ușoare de niveluri și debite pe unele râuri mici din zonele de deal și de munte, din nordul, centrul și estul țării, ca urmare a precipitațiilor prognozate, slabe cantitativ și propagării.
Nivelurile pe râuri la stațiile hidrometrice se vor situa sub COTELE DE ATENȚIE.



DUNĂRE
Debitul la intrarea în ţară (secţiunea Baziaş) în intervalul 07-08.04.2026 a fost în scădere, având valoarea de 6400 m3/s, sub media multianuală a lunii aprilie (7400  m3/s).
În aval de Porţile de Fier debitele au fost în creștere pe sectoarele Gruia – Giurgiu și Cernavodă – Tulcea și în scădere pe sectorul Oltenița - Călărași.

Debitul la intrarea în ţară (secţiunea Baziaş) va fi în scădere (6200 m3/s).
În aval de Porțile de Fier debitele vor fi în scădere pe sectorul Gruia – Calafat și în creștere pe sectorul Bechet – Tulcea.
 
2. Situaţia meteorologică în intervalul 07.04.2026, ora 10.00 –08.04.2026, ora 06.00 

Administraţia Naţională de Meteorologie (A.N.M.) a emis la data de 07.04.2026, la ora 10:00, Avertizarea Meteorologică nr. 48, conform căreia:
- INFORMARE METEOROLOGICĂ: „Temporar vor fi intensificări ale vântului în cea mai mare parte a țării, cu viteze, în general de 45...60 km/h, iar la munte vor fi rafale de peste 80...90 km/h.
    Începând din această noapte (7/8 aprilie) îndeosebi în centrul, estul și sud-estul țării vor fi precipitații mixte, iar la munte va ninge și îndeosebi la altitudini mari în Carpații Meridionali și Orientali se va depune strat nou de zăpadă (local de 10...15 cm) și va fi viscol. Până la sfârșitul intervalului, local se vor acumula cantități de apă de 10...20 l/mp. 
     Vremea va intra într-un proces de răcire, astfel că până la sfârșitul săptămânii va fi rece pentru această perioadă. Izolat se va forma brumă.”

- Atenționare COD GALBEN: „În 07.04.2026, ora 10:00-07.04.2026, ora 21:00, în Transilvania, Oltenia, cea mai mare parte a Moldovei și a Maramureșului, sud-vestul și nord-estul Munteniei și în nordul Dobrogei și la munte, vor fi intensificări ale vântului cu viteze de 50...70 km/h. La munte, rafalele vor fi de 70...90 km/h, iar la altitudini de peste 1700 m de 100...120 km/h.”

- Avertizare COD GALBEN: „În intervalul 07.04.2026, ora 21:00-08.04.2026, ora 10:00, în sudul Banatului, sud-vestul Olteniei, cea mai mare parte a Moldovei precum și în sudul și vestul Transilvaniei vântul va avea intensificări cu viteze de 50...70 km/h. În Carpații Meridionali și Orientali vor fi rafale de 70...90 km/h, temporar va ninge viscolit, iar vizibilitatea va scădea sub 100 m.”

- Avertizare COD PORTOCALIU: „În intervalul 07.04.2026, ora 21:00-08.04.2026, ora 10:00, local în Carpații Meridionali, la altitudini mai mari de 1600 m, va fi viscol puternic, cu rafale de 110...130 km/h, iar vizibilitatea va scădea sub 50 m.”

- Avertizare COD GALBEN: „În intervalul 08.04.2026, ora 10:00-08.04.2026, ora 21:00, în Maramureș, Transilvania, Moldova, Dobrogea, Oltenia, sudul Banatului, precum și în vestul, estul și nord-estul Munteniei temporar vor fi intensificări ale vântului cu viteze de 50...70 km/h. În Carpații Orientali și Meridionali vor fi rafale de 70...90 km/h, temporar va ninge viscolit, iar vizibilitatea va scădea sub 100 m.”

- Avertizare COD PORTOCALIU: „În intervalul 08.04.2026, ora 10:00-08.04.2026, ora 21:00, Local în Carpații Meridionali și de Curbură, la altitudini mai mari de 1600 m, va fi viscol puternic, cu rafale de 110...130 km/h, iar vizibilitatea va scădea sub 50 m.”

Această Avertizare Meteorologică a fost transmisă de Centrul Operativ pentru Situaţii de Urgenţă al Ministerului Mediului, Apelor şi Pădurilor către: Inspectoratul General pentru Situaţii de Urgenţă, Secretariatul General al Guvernului, Centrul de Situaţii al Guvernului, Ministerul Apărării Naţionale, Ministerul Afacerilor Interne, Ministerul Transporturilor, Ministerul Sănătăţii, Ministerul Economiei, Ministerul Agriculturii şi Dezvoltării Rurale, Comisia Naţională pentru Controlul Activităţilor Nucleare, Serviciul de Protecţie şi Pază, Serviciul de Telecomunicaţii Speciale, S.C. Hidroelectrica S.A., Agenţia Naţională de Îmbunătăţiri Funciare, precum și către Comitetele Judeţene pentru Situaţii de Urgenţă, astfel:
[bookmark: _Hlk169597877] -Alba, Arad, Argeş, Bacău, Bihor, Bistriţa-Năsăud, Botoşani, Braşov, Brăila, Buzău, Caras-Severin, Călăraşi, Cluj, Constanţa, Covasna, Dâmboviţa, Dolj, Galaţi, Giurgiu, Gorj, Harghita, Hunedoara, Ialomiţa, Iaşi, Ilfov, Maramureş, Mehedinţi, Mureş, Neamţ, Olt, Prahova, Satu Mare, Sălaj, Sibiu, Suceava, Teleorman, Timis, Tulcea, Vaslui, Vâlcea, Vrancea și Municipiul Bucureşti (42 de prefecturi) -informare meteorologică - (mesaj 1/4);

-Alba, Argeş, Bacău, Bihor, Bistriţa-Năsăud, Botoşani, Braşov, Brăila, Buzău, Caras-Severin, Cluj, Covasna, Dâmboviţa, Dolj, Galaţi, Gorj, Harghita, Hunedoara, Iaşi, Maramureş, Mehedinţi, Mureş, Neamţ, Olt, Prahova, Sălaj, Sibiu, Suceava, Teleorman, Tulcea, Vaslui, Vâlcea și Vrancea (33 de prefecturi) – ATENȚIONARE COD GALBEN (mesaj 2/4) 

-Alba, Argeş, Bacău, Bistriţa-Năsăud, Botoşani, Braşov, Buzău, Caras-Severin, Cluj, Covasna, Dâmboviţa, Dolj, Gorj, Harghita, Hunedoara, Iaşi, Maramureş, Mehedinţi, Neamţ, Prahova, Sibiu, Suceava, Vaslui și Vâlcea (24 prefecturi) - AVERTIZARE COD GALBEN  (mesaj 3/4)

Alba, Argeş, Braşov, Buzău, Dâmboviţa, Hunedoara, Prahova, Sibiu și Vâlcea - AVERTIZARE COD PORTOCALIU (9 prefecturi) (mesaj 3/4)

-Alba, Argeş, Bacău, Bistriţa-Năsăud, Botoşani, Braşov, Brăila, Buzău, Caras-Severin, Călăraşi, Cluj, Constanţa, Covasna, Dâmboviţa, Dolj, Galaţi, Giurgiu, Gorj, Harghita, Hunedoara, Ialomiţa, Iaşi, Maramureş, Mehedinţi, Mureş, Neamţ, Olt, Prahova, Satu Mare, Sălaj, Sibiu, Suceava, Teleorman, Timis, Tulcea, Vaslui, Vâlcea și Vrancea (38 prefecturi) - AVERTIZARE COD GALBEN  (mesaj 4/4)

Alba, Argeş, Braşov, Buzău, Dâmboviţa, Gorj, Hunedoara, Prahova, Sibiu și Vâlcea - AVERTIZARE COD PORTOCALIU (10 prefecturi) (mesaj 4/4).

În ţară, vremea a fost vântoasă și s-a răcit semnificativ față de ziua precedentă, în general cu 5...10 grade în toată țara, însă valorile termice diurne s-au situat în jurul mediilor climatologice specifice acestei date. În regiunile vestice și sud-vestice cerul a fost variabil spre mai mult senin și a avut înnorări temporare în restul teritoriului. Local și temporar au fost precipitații sub formă de ploaie, în nordul Dobrogei și în nord-estul Munteniei, predominat ploaie în Moldova și în estul Transilvaniei, iar la munte au predominat ninsorile. Ploile au avut și caracter de aversă și izolat, noaptea au fost însoțite de descărcări electrice în nordul Dobrogei și în zona Carpaților Orientali. Vântul a avut intensificări susținute la munte, îndeosebi la altitudini mari, cu rafale de 75...90 km/h și pe alocuri de peste 100 km/h și temporare în zonele joase de relief, cu viteze de 50...70 km/h în sud-vestul, centrul și local în nordul și estul teritoriului. În restul zonelor vântul a suflat slab și moderat, cu intensificări locale și la cote mai reduse (40...45 km/h). Este strat de zăpadă în zona montană înaltă și măsura -în platformele stațiilor meteorologice- până la 206 cm în Munții Bucegi, la 2500 m altitudine. Temperaturile maxime s-au încadrat între 9 grade la Toplița și Joseni și 20 de grade la Târgu Jiu, Drobeta-Turnu Severin, Calafat, Bechet, Drăgășani, Slatina și Turnu Măgurele, iar la ora 6.00 se înregistrau valori termice cuprinse între -1 grad la Sânnicolau Mare și Joseni și 13 grade la Calafat.


La Bucureşti, valorile termice diurne au scăzut față de cele din ziua precedentă cu 5...6 grade și s-au situat în jurul celor normale pentru această dată. Cerul a fost variabil, iar vântul a suflat slab și moderat. Temperatura maximă a fost de 18 grade la toate stațiile meteo, iar la ora 6.00 se înregistrau 7 grade la Afumați și Băneasa și 8 grade la Filaret.

3. Prognoza meteorologică în intervalul 08.04.2026, ora 09.00-09.04.2026, ora 9.00
În ţară, vremea va fi vântoasă, iar valorile termice vor fi în scădere față de cele din ziua precedentă și se vor situa sub cele specifice datei. Cerul va avea înnorări temporare și vor fi precipitații slabe, ziua în jumătatea de est a teritoriului și noaptea în nord, centru și izolat în vest. Acestea vor fi mixte în Moldova, pe arii restrânse în Transilvania și Maramureș și izolat în Banat și Crișana și mai ales sub formă de ploaie în Dobrogea și local în Muntenia. La munte vor predomina ninsorile, iar în Carpații Meridionali și Orientali se va depune strat nou de zăpadă, în medie de 5...8 cm. Pe parcursul zilei, vântul va avea intensificări în toate regiunile, cu viteze în general de 45...65 km/h, iar noaptea, treptat va slăbi în intensitate. La munte, pe tot parcursul intervalului, în Carpații Meridionali și Orientali vor fi rafale de 70...90 km/h, iar la altitudini de peste 1600 m, vor fi viteze de 110...130 km/h, va fi viscol puternic, iar vizibilitatea va scădea sub 50 m. Temperaturile maxime se vor încadra între 5 și 16 grade, iar cele minime se vor situa între -3 grade în depresiunile din estul Transilvaniei și 5 grade pe litoral. Izolat, în nordul, centrul și vestul țării se va forma brumă.

La Bucureşti, valorile termice, îndeosebi cele diurne, vor continua să scadă și se vor situa sub normele perioadei. Cerul va avea înnorări și trecător vor fi posibile ploi slabe. Vântul va sufla în general moderat (viteze de 40...45 km/h).
Temperatura maximă va fi de 13...14 grade, iar cea minimă se va situa în jurul valorii de 2 grade.

4. Buletin nivometeorologic pentru perioada 06.04.2026, ora 20.00 - 08.04.2026, ora 20.00

TABEL RISCURI DE AVALANŞE

	Masive:
	PESTE 1800 m
	SUB 1800m

	MUNTII FAGARAS si MUNTII BUCEGI 
	RISC 3 - INSEMNAT
	RISC 1 - redus

	CARPATII MERIDIONALI: TARCU-GODEANU, PARANG-SUREANU
	RISC 3 - INSEMNAT
	
RISC 1 - redus

	CARPATII ORIENTALI: MASIVELE RODNEI CĂLIMANI-BISTRIȚEI
	RISC 2 - moderat
	

RISC 1 - redus

	CARPATII ORIENTALI: MASIVUL CEAHLAU
	RISC 2 - moderat 
	RISC 2 - moderat


	CARPAȚII OCCIDENTALI
	
	RISC 1 - redus




Principalele mecanisme ce conduc la declanșarea avalanșelor: 

Răcire accentuată a vremii.
Intensificări susținute ale vântului. Alunecarea întregului strat.


CARPAȚII MERIDIONALI: MUNȚII FĂGĂRAȘ și MUNȚII BUCEGI, RISC 3 - INSEMNAT

La peste 1800 m: În partea superioară a zăpezii întâlnim un strat de zăpadă umezită și cu rezistență redusă, în grosimi medii de 15..30 cm. Aceasta este depusă peste zăpada mai veche și dură, iar pe anumite pante peste cruste de gheață, cu care are aderență redusă. În zona crestelor întâlnim încă strucuturi mai vechi de placă, în special pe versanții vestici și sudici, și unele cornișe de mari dimensiuni.
Pe multe văi întâlnim depozite consistente de zăpadă. Răcirea vremii va induce treptat o consolidare în actualul strat umezit, iar temporar va ninge și se vor depune local 5..10 cm de zăpadă. Temperaturile vor avea mâine valori diurne apropiate de 0 grade la 1800 m și pe fondul insolației prezente încă în jurul amiezii mai pot apărea unele curgeri în zona 1800-2000 m, în special pe versanții însoriți. Se menține riscul declanșării unor avalanșe de dimensiuni medii și izolat mari, acesta fiind amplificat la supraîncărcări ale stratului cu turiști sau schiori, care să angreneze stratul încă umed și cu rezistență redusă din partea superioară a zăpezii, cel care se va depune, precum structurile tip placă din apropierea crestelor, RISC 3 - INSEMNAT.
 
Sub 1800 m: Stratul de zăpadă e umezit și prezent în special la altitudini de peste 1600 m, mai ales în ariile umbrite, local în grosimi de 20..30 cm în masivul Bucegi și de 10..20 cm în masivul Făgăraș. Pe anumite văi umbrite sunt depozite mai mari. Vremea se va răci și va aduce precipitații mixte, temporar ninsori și la altitudini joase. Se mai pot declanșa izolat curgeri, cât și avalanșe de dimensiuni mici pe văile sau pantele înclinate, riscul fiind amplificat la supraîncărcări ale stratului și pe pantele lipsite de vegetație unde pot apărea cu totul izolat avalanșe medii - Riscul va fi RISC 1 - redus.


CARPAȚII MERIDIONALI: ȚARCU-GODEANU și PARÂNG-ȘUREANU, RISC 3 - INSEMNAT

La peste 1800 m: În partea superioară a zăpezii întâlnim un strat umezit și cu rezistență redusă, local de 10..20 cm și pe alocuri de peste 30 cm pe anumiți versanți sud-vestici. Zăpadă din stratul superior este depusă pe majoritatea pantelor peste vechile cruste de zăpadă înghețată, cu care are aderență redusă. În zona crestelor sunt formate cornișe, unele de mari dimensiuni și se mențin unele structuri de placă pe versanții vestici și sudici. Pe văi depozitele de zăpadă sunt consistente. Răcirea vremii va induce treptat o consolidare în strat. Cu toate acestea, temperaturile vor fi mâine apropiate de 0 grade la altitudini de 1800 m, iar aceasta împreună cu insolația din jurul amiezii vor umezi suplimentar zăpada, menținând condițiile unor curgeri în zona 1800-2000 m, în special pe versanții însoriți. Pe pantele înclinate se pot semnala avalanșe de dimensiuni medii și izolat chiar mari, mai ales la supraîncărcări, care să angreneze în principal zăpadă umezită din stratul superior, puțin rezistent, precum structurile de placă ce au mai rămas în zona crestelor - RISC 3 - INSEMNAT.

Sub 1800 m: Zăpada e umedă și prezentă mai ales la peste 1600 m, fiind mai consistentă în masivele Godeanu și Țarcu, unde riscul de apariție a unor curgeri și avalanșe de dimensiuni mici este mai pronunțat.
Vremea se va răci și temporar se vpr semnala precipitații mixte, trecător ninsori. Se pot semnala curgeri izolate pe anumite pante sau văi și avalanșe de dimensiuni în general mici, cu precădere la supraîncărcări ale stratului. Riscul va fi în ansamblu RISC 1 - redus, dar avalanșe coborâte de la altitudini mai mari de 1800 m pot ajunge accidental mai jos. Aici riscul va fi RISC 1 – redus.

CARPAȚII ORIENTALI: MASIVUL RODNEI, CĂLIMANI-BISTRIȚEI, RISC 2 - moderat.

La peste 1800 m: În partea superioară a zăpezii întâlnim un strat umezit, în grosimi mai mari în masivele Călimani și Bistriței, depus peste zăpada veche întărită sau pe unele pante peste cruste de gheață. Răcirea vremii va induce treptat o consolidare în strat. Se vor semnala precipitații mixte, moderate cantitativ, temporar ninsori, ce vor depune local 5..10 cm de zăpadă. Depozite mai consistente de zăpadă veche se întâlnesc pe văile adăpostite, local de 1-2 metri. Pe pantele înclinate va exista riscul declanșării de avalanșe de dimensiuni mici și medii, care să angreneze zăpada cu rezistență redusă din partea superioară a zăpezii și unele structuri mai vechi de placă din zona crestelor, riscul fiind prezent mai ales la suprasarcini - RISC 2 - moderat. 

Sub 1800 m: stratul de zăpadă e mai consistent la altitudini de peste 1500 m, cu depozite mai însemnate pe anumite văi umbrite. Stratul e puternic umezit și mai însemnat în Munții Bistriței. Temperaturile vor fi în scădere și dar temporar vom mai avea precipitații lichide, care vor duce la umezirea suplimentară a stratului și la curgeri de zăpadă umedă. Se mențin condițiile pentru avalanșe de dimensiuni mici, mai ales la supraîncărcări. Aici riscul va fi RISC 1 – redus.

CARPAȚII ORIENTALI, MASIVUL CEAHLĂU: RISC 2 – moderat

Stratul de zăpadă e consistent de la peste 1500 m, iar în partea superioară a zăpezii din altitudine întâlnim un strat de peste 30 cm de zăpadă relativ recent acumulată și umedă, depusă peste zăpada mai veche și dură sau pe anumite porțiuni peste unele cruste de gheață, cu care are local aderență redusă. Unele depozite mai importante de zăpadă se întâlnesc pe văile adăpostite. Trecător se vor mai semnala precipitații mixte, temporar ninsori. Răcirea vremii va induce treptat o consolidare în strat, dar în primele 24 de ore ale
intervalului mai pot apărea unele curgeri de zăpadă umedă. Pe pantele mai înclinate vor fi condiții pentru avalanșe de dimensiuni mici și medii, mai ales la supraîncărcări ale stratului, care să angreneze în special zăpada recent acumulată - RISC 2 – moderat.

CARPAȚII OCCIDENTALI RISC 1 – redus

În zonele înalte se întâlnește un strat de umed zăpadă, cu rezistență în creștere, local în grosimi de 10..15 cm și izolat mai mult pe anumite pante nordice și estice, sau pe unele văi umbrite, depus în anumite zone peste cruste mai vechi de gheață. Temperaturile vor scădea treptat la valori negative, dar mâine cele diurne vor fi pozitive în jurul amiezii și împreună cu insolația vor duce în continuare la umezirea stratului și la unele curgeri. Pe pantele mai înclinate și cu acumulări mai importante sunt condiții de avalanșe de dimensiuni mici, care să angreneze zăpada umedă, riscul fiina amplificat la suprasarcini. Riscul de avalanșă va fi RISC 1 – redus.


EVOLUȚIA VREMII ÎN ULTIMELE 72 de ORE

Vremea s-a încălzit în ultimele 3 zile, devenind relativ frumoasă duminică, 05 aprilie și luni, 06 aprilie, în prima parte a zilei. În noaptea de 03/04 aprilie și pe parcursul zilei de 04 aprilie temporar s-au semnalat precipitații mixte, trecător ninsori pe creste, moderate cantitativ exceptând rama nordică a Carpaților Meridionali unde pe alocuri s-au acumulat 10..20 l/mp de apă. Vântul a suflat în general moderat, cu intensificări temporare de 40-60 km/h în zonele înalte din Carpații Orientali și Meridionali și cu rafale ce au atins trecător 80-100 km/h pe crestele masivelor nordice și nord-vestice. Local s-a semnalat ceață.
Stratul de zăpadă a scăzut în medie cu 5...12 cm în zonele înalte și cu mai mult la altitudini joase, cu până la 16 cm la Băișoara, 14 cm la Semenic și 13 cm la Lăcăuți și Ceahlău.

Stratul de zăpadă în platformele stațiilor meteorologice măsura, la data de 06.04.2026, ora 15:
Carpații Meridionali: 208 cm la Vârful Omu, 171 cm la Bâlea-Lac, 144 cm la Țarcu, 11 cm la Sinaia, 26 cm la Cuntu, 5 cm la Păltiniș, petice la Parâng.
Carpații Orientali: 109 cm la Călimani, 108 cm la Lăcăuți, 77 cm la Ceahlău, 38 cm la Iezer-Rodnei, 25 cm la Penteleu, petice la Bucin.
Carpații Occidentali: 26 cm la Semenic, 33 cm la Vlădeasa 1800, petice la Băișoara.

PROGNOZA VREMII PENTRU INTERVALUL 06.04.2026, ora 21.00 - 08.04.2026, ora 21.00

Vremea se va răci de la o zi la alta. Cerul va fi variabil, cu înnorări temporar accentuate în masivele estice și sud-estice. În această noapte pe arii restrânse în Carpații Orientali se vor semnala precipitații mixte, cu ninsoare la peste 1800 m, iar începând din seara zilei de 07 aprilie pe arii relativ extinse în Carpații Orientali și Meridionali și local în cei Occidentali, vor predomina ninsorile. La peste 1800 m se va depune un strat nou de zăpadă, local de 5…10 cm. Vântul va sufla moderat, din sector predominant nord-vestic, cu intensificări care vor atinge la rafală 60...90 km/h în toate masivele, iar la altitudini de peste 1700 m vor fi temporar de 100...120 km/h, viscolind ninsoarea. Se va semnala trecător ceață, asociată și cu depuneri de chiciură.

Temperaturi prognozate în intervalul 06.04.2026 ora 21  - 08.04.2026 ora 21:
Peste 1800 m:
temperaturi minime: în scădere, de la -8 … -5 grade la -12...-8 grade.
temperaturi maxime: în scădere, de la -8 … -1 grad la -10…-4 grade.

Sub 1800 m:
temperaturi minime: în scădere de la -5 … 0 grade la -8 … -2 grade.
temperaturi maxime: în scădere de la -1 … 7 grade la -4 … 3 grade.




Notă: Legenda de coduri de culori pentru caracterizarea riscului la avalanşe:
RISC FOARTE MARE - cod roşu (5) ■- Instabilitatea stratului de zăpadă este generalizată. Chiar şi pe pantele puţin abrupte se pot produce spontan numeroase avalanşe de mari, adesea chiar foarte mari dimensiuni.
RISC MARE (4) – cod roşu (4) ■ - stratul de zăpadă este puţin stabilizat pe majoritatea pantelor suficient de înclinate.	Declanşarea avalanşelor este probabilă chiar şi printr-o slabă supraîncarcare, pe numeroase pante suficient de înclinate. În anumite situaţii sunt de aşteptat numeroase declanşări spontane de avalanşe de dimensiuni medii şi adesea chiar mari.

RISC ÎNSEMNAT- cod portocaliu (3) ■- pe numeroase pante suficient de înclinate, stratul de zăpadă este mediu sau putin stabilizat; declanşările sunt posibile chiar în condiţiile unei slabe supraîncărcări şi pe numeroase pante, mai ales pe cele descrise în buletin; în anumite situaţii sunt posibile unele declanşări spontane de avalanşe medii şi câteodată chiar avalanşe mari.
RISC MODERAT - cod galben (2) ■: pe anumite pante suficient de înclinate, stratul de zăpadă este mediu stabilizat; în rest este stabil. Declanşările de avalanşe sunt posibile mai ales din cauza supraîncărcării (cu schiori sau turişti) şi pe unele pante ce sunt descrise în buletin. Nu sunt aşteptate declanşările spontane de avalanşe de mare amploare.
RISC REDUS - cod verde (1) ■: stratul de zăpadă este în general stabilizat pe majoritatea pantelor; declanşarea avalanşei este posibilă doar în cazul unei supraîncărcări mari a stratului de zăpadă de pe pantele înclinate. Spontan se pot produce doar curgeri sau avalanşe de mici dimensiuni.




[bookmark: _Hlk174800841][bookmark: _Hlk175836257][bookmark: _Hlk176677720][bookmark: _Hlk196047422][bookmark: _Hlk190945061]II. CALITATEA APELOR
[bookmark: _Hlk197328886][bookmark: _Hlk200194434][bookmark: _Hlk201927930]
1.1. Pe fluviul Dunărea

A.B.A. Arges-Vedea revine cu informații suplimentare, la data de, 07.04.2026, despre poluarea accidentală de pe fluviul Dunărea, în dreptul portului Turnu Măgurele (km fluvial 587), jud. TR, urmare a scufundării unei nave.                                                                                                                                   
*Rezultatul analizelor de apă prelevate din apa Fluviului Dunărea, de SGA Teleorman, sunt următoarele:                                                                                                                                 
*Proba 1 (mal barja alimentare cu apă): Indice de hidrocarburi (fracția C10-C40)=0,173 mg/l;                                                                                        *Proba 2 (amonte barja): Indice de hidrocarburi (fracția C10-C40)=0,152 mg/l;                                                                                                                        *Proba 3 (in dreptul barjei): Indice de hidrocarburi (fracția C10-C40)=0,119 mg/l.      


PIAC-08, România, Centrul Principal de Alarmare a Poluărilor Accidentale din cadrul DGA - MMAP, a actualizat zilnic din data de 13.01.2026, mesajele de atenționare în cadrul sistemului AEWS-sistemul de alarmare la poluări accidentale a țărilor Dunărene, din aval României: Bulgaria, PIAC Sofia, Republica Moldova, PIAC Chișinău și Ucraina, Piac-Izmail, dar și Republicii Serbia, PIAC-Belgrad, Republicii Ungaria, PIAC Budapesta și Republicii Croația, PIAC Zagreb, cât și Secretariatului Permanent al Convenției Dunării cu Sediul la Viena, PIAC PS, cu privire la barja cu fertilizanți, eșuată în zona portului Zimnicea de la data de 21.12.2025 și scufundată la data de 09.01.2026, și la măsurile luate de autoritățile române pentru gestionarea situației; respectiv DSP a anunțat toate direcțiile de sănătate publică ale județelor riverane Dunării, situate în aval de Zimnicea, referitor la informații despre calitatea apei potabile de la captările din Fluviul Dunărea, se recoltează probe de apă de SGA Teleorman din dreptul barjei, aval și amonte, pentru monitorizarea calității apei curgătoare.

		    1.2.	Pe râurile interioare	

ABA Banat informează despre o poluare accidentală cu plutitori (pene) a apelor de suprafață, pe râul Bârzava, din data de 07.04.2026, ora 19:00, cu ape uzate neepurate tehnologice și menajere, de la gura de evacuare a stației de epurare a abatorului de păsări SC COLLINI SRL, din orașul Bocșa, jud. Caraș-Severin. SGA Caraș-Severin a comunicat poluarea.

ABA Siret și ANMAP – Direcția Județeană Suceava revin cu informații suplimentare, referitoare la  producerea, la data de 30.03.2026, ora 10.00, unei poluări accidentale (culoare albicioasă a apei-spumă) a unui afluent necadastrat de stânga al pr Brădățel și al pârâului Brădățel pe raza com. Horodniceni, județul Suceava. S-au prelevat probe de apă din 5 secțiuni pentru efectuarea analizelor de laborator. Nu s-a semnalat mortalitate piscicolă.
*Conform rezultatelor analizelor pe probele de apă prelevate, se observă următoarele:
-	Apa pârâului Brădățel, 100 m amonte de confluența cu pârâul necodificat, se încadreaza în clasa a III-a de calitate raportat la indicatorii fizico-chimici: CCOCr și CBO5. 
-	Apa pârâului Brădățel, 400 m aval și la 1,1 km  aval de confluența cu pârâul necodificat, își modifică clasa de calitate, încadrându-se în clasa a IV-a de calitate raportat la indicatorii fizico-chimici: CCOCr și CBO5 și în clasa a III-a de calitate raportat la indicatorii fizico-chimici: fosfor total.
-	Apa pârâului necodificat, 100 m amonte de confluența cu pârâul Brădățel (300 m aval de gura de evacuare a apelor uzate), se încadreaza în clasa a V-a de calitate raportat la indicatorii fizico-chimici: CCOCr, azot total, fosfor total. 
-	Apa uzată neepurată (de la “Unitatea de producție-procesare lapte”, obiectiv aflat în administrarea SC LAKTOTRIO 2001 PROD SRL (ape impurificate cu zer, lapte, etc). ce se deversează în cursul de apă necodificat, prezintă depășiri la următorii indicatori analizați: pH, materii în suspensie, CCOCr, azot total, fosfor total, reziduu filtrabil la 1050C, CBO5 și substanțe extractibile cu solvenți.
*Din rezultatele finale ale buletinelor de analiză, se constată degradarea calității apei pârâului necodificat, afluent de stânga a pârâului Brădățel, până la clasa a V-a de calitate.
*De asemenea, se observă că apele uzate deversate au un impact negativ asupra pârâului Brădățel, care trece de la calitatea a III-a în secțiunea amonte, la clasa a IV-a de calitate în secțiunea din aval.
*Responsabil de producerea poluării este SC LAKTOTRIO 2001 PROD SRL, deținătorul secției de prelucrare a laptelui, din comuna Horodniceni, județul Suceava.
*Reprezentanții ABA Siret – Serviciul IBA, vor aplica poluatorului sancțiunile prevăzute de legislația de gospodărire a apelor.
*De asemenea în conformitate cu principiul ”Poluatorul Plătește”, S.G.A. Suceava va întocmi și va înainta către SC LAKTOTRIO 2001 PROD SRL devizul și factura aferentă cu cheltuielile efectuate pentru identificarea, monitorizarea și stoparea poluării.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           *În data de 31.03.2026, SC LAKTOTRIO 2001 PROD SRL informează prin adresa înregistrată la SGA Suceava nr. 3094/31.03.2026 de realizarea măsurii impusă prin Nota de constatare încheiată la teren nr. 4666/30.03.2026, respectiv stoparea evacuărilor de ape uzate.










Tabel cu analizele chimice, de Apă uzată neepurată ce se deversează în cursul de apă necodificat:

	     pH                Ox. diz.      Materii în suspensii     CCOCr          Azot Total          Fosfor total       Detergenți       Cloruri       Magneziu       Calciu
 (unitati pH)    (mgO2/l)           (mg/l)                 (mgO2/l)          (mg/l)                 (mg/l)             (mg/l)            (mg/l)        (mg/l)           (mg/l)      
    5,4                    -                   387                       4832              228,9                  49,98               0,476              158            25,8              123
 

2. Apă de suprafață pârâu necodificat – 100 m amonte de confluența cu pârâul Brădățel (300 m aval de gura de evacuare a apelor uzate);
   pH                Ox. diz.      Materii în suspensii     CCOCr          Azot Total          Fosfor total       Detergenți       Cloruri       Magneziu         Calciu
 (unitati pH)   (mgO2/l)           (mg/l)                 (mgO2/l)          (mg/l)                 (mg/l)             (mg/l)            (mg/l)        (mg/l)            (mg/l)      
    7,3               6,4                   88                       640,2               23,4                  0,094               0,116               47,9            7,3               60,1


3. Apă de suprafață pârâu Brădățel - 100 m amonte de confluența cu pârâul necodificat;
   pH                Ox. diz.      Materii în suspensii     CCOCr          Azot Total          Fosfor total       Detergenți       Cloruri       Magneziu         Calciu
 (unitati pH)   (mgO2/l)           (mg/l)                 (mgO2/l)          (mg/l)                 (mg/l)             (mg/l)            (mg/l)        (mg/l)            (mg/l)      
    7,9               10,3                  33                     43,86                4,671                  0,155               0,167             20,9            4,62              90,2


4. Apă de suprafață pârâu Brădățel - 400 m aval de confluența cu pârâul necodificat;
   pH                Ox. diz.      Materii în suspensii     CCOCr          Azot Total          Fosfor total       Detergenți       Cloruri       Magneziu         Calciu
 (unitati pH)   (mgO2/l)           (mg/l)                 (mgO2/l)          (mg/l)                 (mg/l)             (mg/l)            (mg/l)        (mg/l)            (mg/l)      
    7,9                 9,1                   46                     79,35              5,27                     0,574               0,16               22,8            9,7               82,6


5. Apă de suprafață pârâu Brădățel – 1,1 Km aval de confluența cu pârâul necodificat;
    pH                Ox. diz.      Materii în suspensii     CCOCr          Azot Total          Fosfor total       Detergenți       Cloruri       Magneziu         Calciu
 (unitati pH)    (mgO2/l)           (mg/l)                 (mgO2/l)          (mg/l)                 (mg/l)             (mg/l)            (mg/l)        (mg/l)            (mg/l)      
    7,9                 9,0                    79                      72,78              4,594                  0,592               0,142              21,8           9,3               85,8


                                1.Apă uzată neepurată ce se deversează în cursul de apă necodificat;
Reziduu          Consum biochimic            Substanțe
Filtrabil           de oxigen după               extractibile
la 105*C           5 zile (CBO5)                  cu solventi            
 (mg/l)               (mgO2/l)                        (mg/l)                 
  2700                   2056                             156                    
       

2. Apă de suprafață pârâu necodificat – 100 m amonte de confluența cu pârâul Brădățel (300 m aval de gura de evacuare a apelor uzate);
Reziduu          Consum biochimic            Substanțe
Filtrabil           de oxigen după               extractibile
la 105*C           5 zile (CBO5)                  cu solventi            
 (mg/l)               (mgO2/l)                        (mg/l)                 
 630                      188                                 19,5                    


3. Apă de suprafață pârâu Brădățel - 100 m amonte de confluența cu pârâul necodificat;
Reziduu          Consum biochimic            Substanțe
Filtrabil           de oxigen după               extractibile
la 105*C           5 zile (CBO5)                  cu solventi            
 (mg/l)               (mgO2/l)                        (mg/l)                  
  347                      6,1                              <LOQ                                   


4. Apă de suprafață pârâu Brădățel - 400 m aval de confluența cu pârâul necodificat;
 Reziduu          Consum biochimic            Substanțe
Filtrabil           de oxigen după               extractibile
la 105*C           5 zile (CBO5)                  cu solventi            
 (mg/l)               (mgO2/l)                        (mg/l)                  
  385                     18,8                              <LOQ                                   

5. Apă de suprafață pârâu Brădățel – 1,1 Km aval de confluența cu pârâul necodificat;
Reziduu          Consum biochimic            Substanțe
Filtrabil           de oxigen după               extractibile
la 105*C           5 zile (CBO5)                  cu solventi            
 (mg/l)               (mgO2/l)                        (mg/l)                  
  325                     18,4                             <LOQ    




ABA Mureș revine cu informații suplimentare referitoare la calitatea apei de pe probele de apă prelevate aval de salina Praid (jud. Harghita), respectiv monitorizarea calitativă a cursurilor de apă: Corund, Târnava Mică, Târnava Mare și Mureș, astfel:
 Determinarea conductivitatii in situ, orara 24/24, se monitorizeaza prin senzori calitativi in 5 sectiuni (Praid / r. Corund, Sarateni / r. T-va Mica (aval loc. Sovata), Mihalt / r. T-va Mare, Radna (Lipova) si Naldac / r. Mures).
- Conform adresei ABA Mures nr. 1935/29.01.2026, incepand cu data de 01.02.2026, monitorizarea calitativa prin analize de laborator continua astfel: cu o frecventa de 1 / saptamana in 4 sectiuni: r. Corund (amonte confluenta cu r. T-va Mica), r. T-va Mica (aval loc. Praid), r. T-va Mica (priza de apa Fantanele), r. T-va Mica (priza de apa Tarnaveni), iar pentru celelalte sectiuni determinarile se for face conform manualul de operare.

S.G.A. Prahova monitorizeaza permanent calitatea apei amonte si aval de zona afectata, pe cursurile de apa Slănic, Vărbilău și Teleajen.


1.3. Pe Marea Neagră 

Nu au fost semnalate evenimente deosebite.

III. CALITATEA MEDIULUI

1. [bookmark: _Hlk194672630]În domeniul aerului
[bookmark: _Hlk217046876]

ANMAP, Agenţia Naţională pentru Mediu și Arii Protejate, informează că din rezultatele analizelor efectuate la data de 06.04.2026 în cadrul Reţelei Naţionale de Monitorizare nu s-au constatat depăşiri ale pragurilor de alertă pentru NO2 (dioxid de azot), SO2 (dioxid de sulf), ale pragurilor de alertă și informare pentru O3 (ozon). 

Media zilnică de 50 µg/m3 pentru PM10 (pulberi în suspensie cu diametrul sub 10 microni) a fost depășită la staţiile cu indicativele: 

IS-1 (mun. Iași), 66.21µg/m³ 
CS-5 (loc. Moldova Veche), 59.78µg/m³

Mediile zilnice pentru PM10 (pulberi în suspensie cu diametrul <10 microni) au fost determinate prin metoda nefelometrică. Validarea acestor valori va fi efectuată după prelucrarea datelor obţinute prin metoda gravimetrică, metoda de referinţă în conformitate cu legislaţia naţională si europeană, cu valoarea limită zilnică de 50 µg/mc.

2. În domeniul solului şi vegetaţiei

ARBDD informează că la data de 06.04.2026, la ora 20:00, s-a produs un incendiu de stuf şi vegetaţie uscată, în nordul localității Sarichioi, la 650 m de D.J. Sarichioi-Sabangia, la 2 km de intrare în Sarichioi, în Districtul ecologic Razim-Sinoe, jud. Tulcea. Cauzele izbucnirii incendiului: necunoscute. Incendiul s-a stins de la sine în aceeași zi, la data de 06.04.2026, în jurul orei 23:30. A fost afectată o suprafaţă de aprox. 3 ha. Incendiul s-a oprit la malul lacului Razim. ISU Babadag, a intervenit pentru stingere cu 5 persoane si o autospecială, iar SVSU Sarichioi, a intervenit cu 5 persoane, 2 autospeciale, 1 buldoexcavator. Nu s-au observat mortalităţi la păsări sau mamifere sălbatice.

3. În domeniul supravegherii radioactivităţii mediului

Menționăm că pentru factorii de mediu urmăriți nu s-au înregistrat depăşiri ale limitelor de avertizare/alarmare și nu s-au semnalat evenimente deosebite. Parametrii constataţi la staţiile de pe teritoriul României s-au situat în limitele normale de variație ale fondului natural.

4. 	În municipiul Bucureşti

În ultimele 24 de ore sistemul de monitorizare a calităţii aerului în municipiul Bucureşti nu a semnalat depăşiri ale pragurilor de informare şi alertă.

[bookmark: _Hlk217049126]5. Probleme la alimentări cu apă

A.B.A. Prut-Bârlad
     Jud. Vaslui:
   - Se aplică prevederile „Planului de restricții și folosire a apei în perioade deficitare” 
    * treapta I - începând cu data de 01.07.2025 pentru A.N.I.F. Filiala Teritoriala de Îmbunatățiri Funciare Vaslui - Amenajare irigații Mânjești din sursa de apă ac. Mânjești.

ABA JIU, Jud. Hunedoara:
· Pentru aducțiunea Priza Buta, Ac. Valea de Pești, sunt în desfășurare lucrări conexe. Conducta Buta- Baraj funționează în probe tehnologice, începând cu data de 05.01.2026, până la finalizarea lucrărilor. 
· Din cauza tubidității foarte mari, pe râul Jiul de Vest, în data de 07.03.2026, ora 15:00, priza de apa Buta a fost oprită rămânând în funcțiune, priza de apă Lazăr.

ABA OLT, Jud.Harghita:
Din acumularea Frumoasa se livrează un debit de 0.117 m3/s pentru alimentarea cu apă a orașului Miercurea Ciuc.
Din acumularea Mesteacănul Bălan se livrează un debit total de 0.040 m3/s pentru alimentarea cu apă a orașului Bălan.

Jud.Sibiu
Alimentarea cu apă a municipiului Sibiu din sursa Gura Râului, 520 l/s.

A.B.A. Arges-Vedea revine cu informații suplimentare, la data de 07.04.2026, referitor la alimentarea cu apă a municipiului Curtea de Argeș și a zonelor limitrofe (UAT Valea Danului, UAT Valea Iașului și Băiculești), din jud. Arges, SC AQUATERM AG ’98 SA are încheiat cu Sucursala Hidrocentrale Curtea de Argeș contract de prestări servicii de captare apă din canalul de aducțiune al CHE Oești. Conform ultimelor informații primite din partea operatorului regional de alimentare cu apă, calitatea apei brute asigurate în secțiunea prizei a scăzut semnificativ, nemaiputând fi tratată la o calitate care să o facă potabilă pentru populație, fiind furnizată doar apă menajeră. Totodată, autoritățile locale ale Municipiului Curtea de Argeș pun în continuare la dispoziția populației rezervoare cu apă potabilă. Sursele alternative de apă potabilă sunt: Izvor Pod Progresu și foraj Curtea Mănăstirii.


Informare referitor activități - acumularea Paltinu

A.B.A. Buzau-Ialomita informează că, în prezent, evacuarea se face doar prin uzinare, șase ore pe zi cu hidroagregatul nr.2 ale CHE Paltinu. 
  Se menține în permanență legătura cu dispeceratul S.C. Exploatare Sistem Zonal Prahova S.A și S.C. Hidroelectrica S.A - Sucursala Curtea de Argeș, pentru stabilirea momentului repornirii C.H.E. Paltinu, în vederea asigurării debitului necesar Stației de Tratare a Apei Voila.

6. Pagube produse de inundații

A.B.A. Jiu informează despre finalizarea lucrărilor de intervenție rapidă asupra digului de contur afectat al polderului Bistreț, jud. Dolj, la inceputul lunii martie, ca urmare a intensificărilor susținute ale vântului, care au produs solicitări suplimentare asupra taluzului interior al digului de contur, din sectorul estic al polderului, conducând la eroziuni active dezvoltate pe o lungime de aproximativ 900 ml, fiind afectat stratul de protecție al taluzului și constatându-se degradări locale ale corpului digului, cu potențial de extindere, în absență unor măsuri imediate:
Lucrările au inclus:
· Stabilizarea taluzului prin aport de piatră brută, pentru protecție împotriva eroziunii;
· Completarea corpului digului cu umplutură de pământ, compactată conform normativelor;
· Refacerea profilului transversal și readucerea la cota de siguranță;
· Aplicarea unui strat de geotextil pentru filtrare și stabilizare;
· Montarea parilor de apărare pentru disiparea energiei valurilor;
· Consolidarea finală a taluzului pentru creșterea durabilității în timp.     
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